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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
hartowania płyt lustrzanych luib zwykłych
płyt szklanych

Płyty lustrzane iuib zwykłe płyty szkla¬
ne, hartowane według, sposobów znanych,
posiadają wytrzymałość większą niż zwy¬
kłe płyty lustrzane lub płyty szklane oraz
tę właściwość, iż pękają na wielką liczbę
drobnych kawałków. Sposoby te wymagają

prawidłowego i równomiernego doprowa¬
dzania powietrza chłodzącego- na całą po¬
wierzchnię obrabianą płyty w celu otrzy¬
mania hartowania jednorodnego i równo¬
miernego. Płyty te posiadają tę wadę, iż
pojawiają się w nich w pewnych miejscach
naprężenia rozciągające, w innych zaś
miejscach naprężenia ściskające, wskutek
czego- najmniejsze uszkodzenie na brze-



gach lub w jakiemkolwiek miejscu płyty
*5 powoduje piknięcie całego lustra lub ca-

\ łlj płyty v ;
' ^Poma terii według tych Sjpospbów harto¬
wana zwykła płyta szklana lub lustrzana
wykazuje często pewne odkształcenia oraz
iryzacje.

• Odkształcenia te powstają wskutek
gwałtowności strumieni powietrza lubteż
szczególnego postępu procesu krzepnięcia
masy płyty wskutek czego zjajwia się nie¬
zrównoważona kieruflkawośi ogólnych na¬
prężeń rozciągających i ściskających, dążą¬
cych do odkształcenia płyty*

Iryzacje, pochodzące wskutek polary¬
zacji światła w częściach płyty, narażo¬
nych na naprężenia rozciągające lub ści¬
skające, są nieuniknione, lecz zapomocą
sposobu według wynalazku można uczy¬
nić je tak nieznacznemi, iż są one niewi¬
doczne w normalnych warunkach uży¬
cia.

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie odkształceń płyty i zmniejszenie
iryzacji. Poza tern wynalazek pozwala na
otrzymywanie płyt szklanych, które po za¬
hartowaniu mogą być poprawiane na brze¬
gach bez obawy całkowitego pęknięcia pły¬
ty, przyczem jednocześnie otrzymuje się
wytrzymałość płyty większą, aniżeli wy¬
trzymałość zwykłych płyt szklanych, har¬
towanych znajnemi sposobami.

Wynalazek polega na ścisłem prze¬
strzeganiu kolejności postępu stygnięcia w
różnych częściach płyty lustrzanej lub
zwykłej płyty szklanej, wskutek czego wy¬
padkowa naprężeń rozciągających i ściska¬
jących nie jest w żadnem miejscu płyty
tak wielka, aby mogła spowodować od¬
kształcenia płyty oraz iryzacje, widoczną
dla oka.

Wynalazek polega na tern, że, wbrew
dotychczasowym zasadom, dąży się do o-
siągnięcia miejsc zahartowań według siatki
linij ochładzania, rozmieszczonych według
przyległych trójkątów ^równobocznych, któ¬

rych długość boków zależy od grubości
zwykłej płyty szklanej lub lustrzanej.

W tym celu urządzenie dmuchawkowe
składa się z zespołu dysz, umieszczonych
w wierzchołkach trójkątów równobocz¬
nych. Urządzenie to jest przesuwane w ten
sposób ptzed płytą szklaną i równolegle
do niej ruchem określonym, którego am¬
plituda jest zależna od wzajemnej odle¬
głości dysz. Przesuwanie strumieni po¬
wietrznych jest tego rodzaju, iż opisują one
szereg linij, które tworzą raserni na płycie
szklanej przyległe trójkąty równoboczne.

Według po*wyiszego sposohu napręże¬
nia ściskające i i rozciągające, jakie po¬
wstają wzdłuż linij ochładzania, są w rów¬
nowadze na brzegach płyty szklanej, dzię¬
ki czemu można brzegi szlifować lub pro¬
stować w celu oprawiania płyt albo też
można usuwać błędy, powstałe przy o-
grzewaniu płyt, bez obawy naruszenia
równowagi naprężeń, występujących w
płytach.

Przy wykonywaniu w praktyce sposo¬
bu według wynalazku rozmieszcza się dy¬
sze powietrzne jak pokazano na rysunku,
według którego strumienie powietrza są
skierowane na punkty 1, 2, 3, 4, 5 i t. d. lub
też 11, 12, 13, 14, 15 i t. d. płyty, tworzące,
jak powiedziano, trójkąty równoboczne (1,
2, 4 albo 11, 12, 14) o bokach określonej
długości /, ustalonej doświadczalnie z
uwzględnieniem średniej grubości płyt lu¬
strzanych lub zwykłych płyt szklanych,
podlegających hartowaniu.

Zapomocą odpowiedniego urządzenia,
które nie jest przedmiotem wynalazku ni¬
niejszego, przesuwa się bądź płytę lustrza¬
ną lub zwykłą płytę szklaną, bądź też ob¬
sadę dysz .powietrznych albo też obydwa
te przedmioty jednocześnie lub oddzielnie
tak, aby otrzymać ruch względny płyty w
stosunku do strumieni powietrza,, przyczem
ruch ten jest tego rodzaju, że ślady stru¬
mieni powietrza na lustrze tworzą bądź
koła o promieniu równym / (fig. 1), bądź

— 2 —



jfce^ Jiflije p?<tete, przecinające się pod ką^
tern) 60<> (U — 14, 14 — /2 fig, 2), oraz li¬
iiję prostą [12, 13 fig. 2), {tworzącą trzeci
bok trójkąta przyległego. Dysze powietrz¬
ne rozpieszczą się z drugiej strony płyty
w ten?jspqs#b, aby z tej strony płyty ślady
sftrtmiieni powietrza na płycie były prze¬
stawione względem śladów na pierwszej
powierzchni tak, jak przedstawiono na ry-
aunku lipją praeiywaną.

Co się tyczy układu, przedstawionego
na fig. 1, jak i układu według fig. 2, wierz¬
chołki trójkątów równobocznych, utwo¬
rzonych na jednej stronie zwykłej płyty
szklanej lub lustrzanej, odpowiadają środ¬
kom trójkątów równobocznych, utworzo¬
nych w ten sam sposób na drugiej jej
stronie.

Jak wynika z powyższego, ślady stru¬
mieni przecinają się w punktach 1, 2, 3, 
powierzchni płyty, które, dzięki wielokrot¬
nemu przechodzeniu przez nie strumieni,
podlegają silniejszemu chłodzeniu. Ślady
strumieni powietrza są skierowane w trzech
kierunkach, przecinających się pod kątem
60° względem siebie w powyższych punk¬
tach. Szkło ochładza się wzdłuż liniją two¬
rzących boki trójkąitóy równobocznych,
przez co zapewniony jest taki kierunek na¬
prężeń oraz ich równowaga, że otrzymuję
się hartowanie anizotropowe, równomierne
i stateczne.

Punkty przecięcia się śladów strumieni
z jednej strony płyty, odpowiadające naj¬
większemu studzeniu, znajdują się na-
wprost środków trójkątów, utworzonych
przez przecięcie się śladów strumieni z
drugiej strony płyty, przyczem te miejsca
środkowe odpowiadają najmniejszej szyb¬
kości ochładzania z tej drugiej strpny
płyty.

Dzięki tak ustalonemu schematowi dzia¬
łania strumieni powietrza chłodzącego i ru¬
chu względnego pomiędzy płytą i dyszami
powietrznemi otrzymuje się wyniki nastę¬
pujące.

• Hartowana płyta lustrzana lub zwykła
płyta szklana nie posiada żadnego od"
kształcenia widocznego na oko, Iryzacja,
spowodowana hartowaniem, jest niewidocz¬
na dla oka i może być wykryta tylko w
specjalnych warunkach oświetlenia i obaer*
wacji.

Płyty lustrzane lub zwykłe płyty) szkla¬
ne, zahartowane w tea sposób, nie różnią
się swym wyglądem niszem od płyt lustrzą*
nych lub zwykłych płyt szklanych niehar-
towanych.

Ponieważ naprężenia rozciągające i ści¬
skające w całej płycie lustrzanej lub zwy¬
kłej płycie szklanej są zrównoważone,
można przeto bez obawy przedwczesnego
pęknięcia płyty zwiększyć średnią szybkość
chłodzenia, aby otrzymać po zahartowaniu
płyty o lepszych właściwościach mecha¬
nicznych.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób hartowania płyt lustrzanych
lub zwykłych płyt szklanych zapomocą
strumieni powietrza, skierowanych na po¬
wierzchnię płyty szklanej dyszami, rozmie-
szczonemi w wierzchołkach trójkątów rów¬
nobocznych, przyczem ślady strumieni po¬
wietrznych na szkle przesuwają się po ca¬
łej powierzchni płyty szklanej, znamienny
tern, że ślady strumieni powietrza chłodzą¬
cego przesuwa się w taki sposób, iż na pły¬
cie szklanej powstaje siatka trójkątnych
stref zahartowań, których wierzchołki po¬
krywają się ze sobą, a każdy bok ma te
same wymiary, 0o iodległość pomiędzy dy¬
szami.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że wierzchołki trójkątnych stref za¬
hartowań, ^tworzone na jednej stronie pły¬
ty szklanej, pokrywają się ze środkami
trójkątnych $tr«l zahartowań, utworzo¬
nych w podobny sposób na drugiej stronie
płyty szklanej.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna-



mienny tern, że każdy strumień powietrza
opisuje koło, którego promień jest równy
odległości między dyszami.

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że każdy strumień powietrza
porusza się ruchem zwrotnym i opisuje
drogę łamaną, złożoną z trzech prostych li-
nij, o długości każdej linji, równej odległo¬
ści pomiędzy dyszami, przyczem pierwsza
prosta lin ja jest pozioma, druga tworzy z

pierwszą kąt 120°,
pierwszą kąt 60°.

a trzecia tworzy z
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